
















































































































































































TEEH-JDC-315/2024 Y SUS ACUMULADOS 

PVEM NICOLÁS ROBERTO HOMBRE A 

VARGAS RAMÍREZ HOMBRE PcD 

MUÑOZ MARTÍNEZ 

PABLO JOSÉ HOMBRE A 

ARTURO ANTONIO HOMBRE 

GÓMEZ LÓPEZ BRISEÑO 

MENDOZA 

CARLOS ALINE HOMBRE A 

MC ALEJANDRO BETZABEL MUJER PDSyG 

ALCÁNTARA LÓPEZ 

CARBAJAL HERNÁNDEZ 

A 

CLAUDIA LILIA BELEM MUJER 

LUNA ISLAS ORTEGA MUJER 

ARAIZA 
PAN 

o 
HÉCTOR MOISÉS HOMBRE A 

CHÁVEZ RUIZ CHÁVEZ RUÍZ HOMBRE 

PRO 

111. Se ordena al IEEH expedir las constancias de asignación a las

personas que aparecen en la lista anterior, en caso de que no

cuenten ya con ellas.

IV. Se ordena comunicar esta resolución por la vía más expedita al

Congreso del Estado de Hidalgo.

1 O. En virtud de todo lo anteriormente expuesto y fundado, se: 

RESUELVE 

PRIMERO. Se acumulan los medios de impugnación. 

SEGUNDO. Se declaran parcialmente fundados los agravios 

planteados por los actores. 

TERCERO. En consecuencia, esta instancia, se revoca la resolución 

impugnada. 

CUARTO. En plenitud de jurisdicción, se realiza la asignación de 

diputaciones por el principio de representación proporcional, en 

términos y para los efectos señalados en la resolución. 

QUINTO. Derivado de la inaplicación decretada por este Tribunal 

Electoral, en términos del artículo 349 del Código Electoral de la 

89 



TEEH-JDC-315/2024 Y SUS ACUMULADOS 

entidad, infórmese a la Suprema Corte de Justica de la Nación con 

una copia certificada de la presente resolución. 

Notifíquese la presente sentencia a las partes interesadas conforme a 

derecho corresponda y a la ciudadanía en general a través del portal 

web de este Tribunal Electoral, así como a la Sala Regional Ciudad de 

México. 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como asunto 

total y definitivamente concluido. 

Así lo resuelven y firman por unanimidad de votos el Magistrado y las 

Magistradas que integran el Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo, 

ante la Secretaria General, quien autoriza y d fe. 

ROSA AMP 

SECRETARIO GENERAL 

90 


